
 1 

 
 
Prot.: N. 9935 S.P.Q.R. Deliberazione N. 71 

 COMUNE DI ROMA del  16.06.2009 

- Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali – 
Schema di deliberazione che si sottopone all’approvazione del Commissario  

Oggetto: Progetto “Roma e i romani: le immagini della memoria, una memoria 
per immagini”. Collaborazione con l’Istituto Luce. Importo complessivo 
90.000,00 (IVA inclusa). 
  

    Premesso che l’Istituzione Sistema Biblioteche 
Centri Culturali svolge attività di promozione della 
cultura in tutto il territorio cittadino, 
    Che, l’Istituzione ha per obiettivo di migliorare 
l’immagine complessiva del Sistema non solo 
attraverso i servizi propri della Biblioteca ma anche 
grazie alla programmazione di numerose attività ed 
iniziative culturali alcune delle quali volte anche al 
coinvolgimento degli utenti attuali e futuri con la 
possibilità di collaborazione alla realizzazione delle 
stesse; 
    Che, l’Istituzione Biblioteche ha creato un proprio 
Archivio con l’obiettivo di ricercare, raccogliere, 
produrre e rendere accessibile materiale audiovisivo su 
Roma, documentando la crescita storica, civile e 
culturale della città anche attraverso le riprese delle 
attività culturali proposte o ospitate dall’Istituzione; 
    Che, inoltre l’Istituzione Biblioteche ha collaborato 
con il Comune di Roma alla realizzazione del progetto 
avviato nell’anno 2004, “Album di Roma - Fotografie 
private del Novecento”; un progetto di conservazione 
della memoria storica e dell'identità della città di Roma 
attraverso le fotografie delle raccolte private che 
vengono messe in comune dai cittadini; 
 

IL DIRETTORE 
Ad Interim 

Alessandro Voglino 

 

IL COMMISSARIO 

Igino Poggiali 

 

 

 

Pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

Parere Ufficio proponente 
Visto per la regolarità tecnico-

amministrativa 

  

 
Il Direttore ad Interim 

dell'Istituzione 
(Dott. A. Voglino) 

  

 
 
 
 



 2 

 
  
 Che, in questo ambito si inserisce il progetto presentato dall’Istituto Luce (prot. n. 
6866/2009), allegato A), finalizzato alla realizzazione di un portale WEB, al quale potranno 
accedere i possessori di Bibliocard, che illustri e renda disponibili tutti i materiali audiovisivi e 
fotografici presenti nell’Archivio Storico dell’Istituto Luce riguardanti la città di Roma; 
 Che, il progetto prevede la raccolta e la pubblicazione, oltre al patrimonio dell’Archivio 
Luce, di materiali audiovisivi presenti sul territorio comunale e meritevoli di valorizzazione che 
saranno organizzati in percorsi tematici e accompagnati da testi introduttivi; 
 Che, tra questi l’Istituto Luce ha indicato il patrimonio dell’Istituzione Biblioteche;
 Che, il progetto prevede due fasi distinte di realizzazione: 

1. Le immagini della Memoria – l’Istituto Luce offre al Comune di Roma foto, documentari, 
cinergionali che riguardano il territorio romano del ‘900; il patrimonio filmico sarà offerto 
attraverso la realizzazione di un sito-portale web “Comune di Roma – Istituto Luce”, 
accessibile attraverso il sito del Comune o anche direttamente (se richiesto) dal sito 
dell’Istituzione Biblioteche; 

2. Una memoria per le immagini – in questa seconda fase l’Istituto Luce si propone di offrire 
alla cittadinanza romana, alle sue imprese e alle sue istituzioni uno “spazio memoria” sul 
web nel quale altri archivi pubblici, Istituzioni, Fondazioni, ecc. e privati cittadini potranno 
interagire, attraverso gli strumenti di comunity, con lo stesso mettendo a diposizione il 
proprio materiale; questa fase sarà suddivisa in quattro fasi: a) attivazione di un repository 
digitale e di una struttura catalografica dedicata esclusivamente ai nuovi materiali di 
provenienza regionale, collocate all’interno del sistema di catalogazione dell’Istituto e 
accessibile agli utenti direttamente attraverso il web; b) predisposizione procedura utenti; c) 
apertura di un canale upload di materiali multimediali disponibile per gli utenti registrati; d) 
predisposizione di strumenti editoriali; 

 Che, l’Istituzione Biblioteche intende partecipare al progetto previa verifica, attraverso un 
tavolo tecnico comune, della compatibilità del software di questo nuovo portale con quello 
dell’Istituzione e con le esigenze dell’Istituzione quali ad esempio la messa a disposizione sul web 
tramite questo stesso portale dell’archivio video delle Biblioteche, così come meglio specificato 
nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Che, il progetto prevede le seguenti voci di spesa, suddivise nelle due fasi: 
prima fase: 

- realizzazione del portale (una tantum)      € 40.000,00 
- gestione del portale, connettività e licenza dei contenuti (annuali)  € 25.000,00 

seconda fase: 
- implementazione infrastruttura tecnologica del sito-portale   € 25.000,00 

per un importo complessivo di spesa pari ad € 90.000,00 (IVA inclusa) 
 Che, pertanto, si ritiene opportuno autorizzare la Direzione a dare attuazione con propri 
provvedimenti al progetto suindicato, tenendo costantemente al corrente il Commissario sullo 
sviluppo. 
 
 
  Visto l’ art. 107 del T.U.E.L.; 
 
 
    Atteso che in data 16.06.2009 il Direttore ad  Interim dell'Istituzione ha espresso il parere che di 
seguito si riporta “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta indicata in 
oggetto”. 
 
   Il Direttore ad Interim        f.to: A.Voglino 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare la realizzazione del progetto “Roma e i romani: le immagini della memoria, 
una memoria per immagini” in collaborazione con l’Istituto Luce, finalizzato alla 
realizzazione di un portale WEB che illustri e renda disponibili tutti i materiali audiovisivi e 
fotografici presenti nell’Archivio Storico dell’Istituto Luce riguardanti la città di Roma; 

2. di autorizzare uno stanziamento pari ad € 90.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione del 
progetto di cui al punto 1); 

3. dare mandato al Direttore dell’Istituzione Biblioteche, di attuare con propri provvedimenti la 
realizzazione del progetto di cui al punto 1). 

 
I rapporti contrattuali saranno definiti ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 del 18.11.1923. 
Alla liquidazione si provvederà entro 90 giorni previa presentazione di fattura o ricevuta, redatta a 
norma di legge, debitamente vistata dagli Uffici competenti. 
La spesa complessiva di € 90.000,00 (IVA inclusa), grava il Bilancio 2009 dell’Istituzione 
Biblioteche. 
 


	COMUNE DI ROMA
	- Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali –
	Schema di deliberazione che si sottopone all’approvazione del Commissario 
	Pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000


	IL COMMISSARIO
	DELIBERA

